*De unione Ecclesiarum, facta Florentiae, propter motiones turbae non observata in Russia et Lituania.*

ASV, Vat. slav. 12 fol. 139-140 *versio lat. (verba passim illegibilia)*.  
BZOVIVS A., Annales eccl. XVIII, Coloniae Agrippinae 1627, p. 313 *alia versio lat.*

HELLENIVS, 0 unii w Polsce, in Czas VI (1857) Dotatek, p. 566-567 *ex parte ed. versio polon.*

HARASIEWICZ p. 149, 154-155 *versio polon. ex parte.*

Niphon<sup>3</sup> misericordia Dei archiepiscopus Constantinopolis novae Romae et oecumenicus patriarcha piissimo et Deo amantissimo Iosepho Triet<sup>4</sup> comministro metropoliae<sup>5</sup> Kioviae et totius Russiae in Domino salutem.

Accipimus a tua claritate missas nostrae mediocritati litteras, in quibus significasti Romanae Ecclesiae in Russia et Lithuania degentes episcopos molestos [*fol. 139v*] vobis esse et ad unionem factam Florentiae vos cogere, sed ... periculum non exiguum esse ducis amissionis privilegiorum et libertatum, quae propter tum factam unionem et concordiam a regibus Poloniae vobis donatae sunt. Petis vero a nostra mediocritate manum auxiliatricem et commendatitias litteras ad potentem vestrum regem. Ad haec desideras scire de illa synodo, quae modo se ..., ut rationem possis reddere iis qui vobis molesti sunt et vos vehementer urgent. Notum ergo sit vobis, quod illa synodus fuit et praeclara et splendide plausu communi approbata eaque ... .. illustri rege nostro Ioanne Palaeologo<sup>6</sup> et Sanctiss(im)o patriarcha Constantinopolitano beatae memoriae Iosepho,<sup>7</sup> qui non multo tempore nos antecessit, praesentibus quoque vicariis fratrum nostrorum patriarcharum et reliquis archiepiscopis et principibus, qui Orientalem Ecclesiam praesentabant. Praeterea etiam praesente cum suis Romano episcopo. Attamen plerique nostri generis, qui domi manserant ea .... et amplecti noluerunt, fortas-

<sup>3</sup> *Probabiliter Niphon II, qui patriarcha Constantinopolitanus fuit annis 1486-1489, 1497-1498, 1502.*

<sup>4</sup> *Triet fortassis est corruptum vocabulum Fratri. Apud BZOVIVM epistola ita incipit: Nipho, Dei miseratione Archiepiscopus Constantinopolitanus, novae Romae oecumenicus Patriarcha, piissimo et Deo dilecto Iosepho Fratri et Conservo, Metropolitae Kioviensium et totius Russiae, salutem. Accepimus litteras dilectionis suae, scriptas humilitati nostrae, quibus significas... Et explicit: ...scripsimus principibus et antistitibus Ruthenis ac Lituaniis nostri ritus, ut tibi in omnibus ad nutum sint. Anno 7000 die 5 Aprilis. Indictione 11. Metropolita Kioviensis nomine Ioseph I (Bolharynowicz) in eo tempore fuit a. 1498-1501.*

<sup>5</sup> *Littera t inserta est postea: metropolitae.*

<sup>6</sup> *Ioannes VIII Palaeologus imperavit annis 1425-1448.*

<sup>7</sup> *Iosephus II patriarcha Constantinopolitanus a. 1416-1439 fuit.*

sis propter odium in(*veteratum* ?). Turba vero apud nos viget, et confusio et nobis concredita<sup>s</sup> oves [*fol. 140r*] nos, qui praesumus, regere cogitant, quibus resistere non possumus. Et quis scit, an non ita acerbe punivit hodieque punit nos Deus, quod cum nostri sacram unionem non recepissent, auxiliariis copiis privati sumus, et ad praesens Latini non solum nullas suppetias nobis mittunt, sed etiam valde inimici sunt. Ideo neque mirum, si et vobis negotium facessunt. Sed tua claritas non parum praetextum et excusationem habebit, si dicat absque sententia Constantinopolitani, tui videlicet patriarchae, se nil posse agere. Nos vero revera, quantumvis licet vellemus, tamen nequaquam agere eorum, q (quorum ?) operae praecium est, possumus. Non ergo nos accusent, sed commiseratione nostrorum malorum moti Deum nobis propitium reddant, ut servitute liberati, iterum uniamur Dei gratia. Tua vero pietas nullatenus nimis repugnet, sed amice conversetur (siquidem et nos nostris qui in insulis habitant sacerdotibus sub III.mo senatu Venetorum cum latinis supplicationes et festivitates celebrare concessimus) et patriam religionem et aliam omnem ecclesiasticam observantiam Orientalis Ecclesiae accurate conservet, neque enim maiores nostri Florentiae prius Latinis uniti sunt, quam nostrae omnes praerogativae immotae manerent et conservarentur. Nos vero non paucos principes, spirituales filios, in universa Russia et Lithuania, qui Graecam Ecclesiam in honore habent et nostram mediocritatem syncere venerantur, ad quos dedimus mandata et litteras, ut tuam pietatem Ser.mo regi commendent et nostram libertatem tueantur. Anno septem millesimo mensis aprilis V. undecima currente indictione.

## 8.

*Georgius dux Slucensis Clementi VII P. M. Vilnae, 15. I. 1529.*

*Supplicat, ut retento ritu graeco cum latina muliere matrimonium inire prolemque inde conceptam in ritu parentum educare possit.*

ASV, Principi 6 fol. 10rv m. pr. scr.

THEINER, VMPL II p. 463.

Post perpetuam servitutis meae commendationem et beatorum oscula pedum, Beatissime Pater, Domine Domine clementissime.

Non sum nescius, quis Orientalis Ecclesiae in fide Christi militem auspiciis Sanctitatis Tuae et illius sanctae Romanae ac universalis, cui Sanctitas Tua feliciter praesidet, Ecclesiae legibus, nonnisi in cultus paritate admitti connubia. Quo fit, ut ego ritum graecorum profitens, et aliquando cum socia Romani ritus, si Deo placuerit, foedus matrimonii inire moliens, ad clementiam Tuam, quae Te multis nominibus verum

et clementem exprimit, illius beatis pedibus provolutus cogor confugere, sciens hanc tibi divinitus traditam potestatem, idcirco supra humanarum rerum evectam esse fastigium, ut opem clementiae tuae implorantibus, non obstante quovis legum, quibus non pares, sed illas condis praescripto, ut pius Pater Patrem illum mysticum, sed verius celestem, qui se petentibus filiis non lapidem pro pane, non serpentem pro pisce porrigit imitatus: aliquo praesertim suadente profectu illam possis et valeas impartiri. Credo ego Sanctitati Tuae Sacrae Maiestatis Regiae Poloniae Domini mei clementissimi desiderium iam pridem nihil obscure innotuisse, et ea quae in meam et causae meae eidem Sanctitati Tuae scripserit commendationem, quae quidem Maiestas, licet ob excellentes suas ac vere regias dotes et ad promerendam apud omnes mortales, potissimum vero orbis monarchas, gratiam, plurimum idoneas, admirabilemque omnium virtutum quibus refulget, splendorem, ac ingentia erga universam christianam Rempublicam merita, nullis mearum supplicationum apud Sanctitatem Tuam egeat suffragiis. Non dubitavi tamen ego devotissimus Sanctitatis Tuae orator, omni qua decet, veneratione, Sanctitatem Tuam rogare, humiliterque rogo, dignetur Sanctitas Tua mihi de sua benignitate hanc facere gratiam, ut possem ritum hunc, quem a maioribus meis per manus traditum accepi, profitens, mihi ritus Romani coniugem christiano more despondere, alterutro in sui cultus caerimonia permanente, ac sobole, si qua suscepta fuerit, mascula graecanico, alterius vero sexus Romano ritibus (admota primum lavacro baptismatis) [*fol. 10v*] iniciatura; ubi vero unum tantummodo sexum ex eiusmodi connubio gigni contingat, ut quando sit integrum alterutri nostrum unum aut duos faetus, si numerosa exstiterit soboles, ritui quisque suo inductorare. Rem Sanctitas Tua Sua paterna clementia dignam, Serenissimo Regi meo gratissimam, se nihil dubitet facturam, et quam ego Sanctitati Tuae illiusque Sanctae Sedi omni mea fide et perpetua servitute ac observantia non gravabor promereri: cuius gratiae et benignitati me, maiore qua fieri potest, devotione commendo. Cupioque ut Sanctitas Tua, Ecclesiae Dei quam diutissime praesit, pro illius et universae Reipublicae christianae perpetuo incremento.

Datum Vilnae, 15 ianuarii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae deditissimus servitor,

Georgius Syemonowicz, Dux Slucensis.

[*fol. 15v*] Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Patri et Domino, Domino Clementi VII, divina Providentia sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae Summo Pontifici, Domino clementissimo.

## 9.

*Ex actis concilii provincialis Leopoliensis anni 1564.  
De schismaticis Ruthenis in sinum Ecclesiae recipiendis.*

MORAWSKI S. ed., Akta synodu prowincyonallego lwowskiego w roku 1564 odbytego, Leopoli 1860, p. 20-21.

Si qui schismatici Rutheni graeci ritus ad unitatem Ecclesiae redire in Dei nomine cupiant, praecipit sancta Synodus omnibus parochis et curam animarum habentibus, ut primum diligenter inquirant, si a suis ecclesiasticis, Poponibus dictis, baptizati sunt. Didicit enim sancta Synodus apud quosdam non statim infantes baptizari, vel etiam baptismum negligi. Si igitur constat eos baptizatos esse, nemo tales rebaptizare audeat, sed juxta formam in Pontificali de recipiendis schismaticis rescriptam, susceptis ab eis juramentis, recipiantur. Si vero eos baptizatos esse non constaret, forma communis in Agendis descripta de baptizandis Ruthenis adhibeatur. Hortata est etiam S. Synodus omnes provinciae Episcopos ut potestate et autoritate sua, et a Pontificibus et nuper a S. D. N. Pio Quarto et a Regibus Poloniae Ecclesiis concessa, in Vladicas et Popones graeci ritus uterentur, multominus quibusdam catholicis apostatis apud eos Sacramenta, praesertim Matrimonii, suscipere permittant. Sed ius suum in eos jurisdictionemque exerceant, et eorum Ecclesias visitent. Agendarum novarum quibus ea quae desunt in administratione sacramentorum inserantur, praecipue de recipiendis Ruthenis et alienis, hoc negotium Rmo Dno Archiepiscopo Leopoliensi committi S. Synodus statuit; quo facto, liber iudicio Sedis Apostolicae examinandus mittatur.....

## 10.

*Card. Commendonus card. Borromaeo. Heilspergae, 6. VII. 1564.  
De haeresi Trinitaria et de Ruthenis.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5798 fol. 351v-353 copia.  
WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. I p. 39-40 nr. 15.

## 11.

*Card. Commendonus card. Borromaeo. Leopoli, 9. IX. 1564.  
De itinere suo in terris Ruthenorum.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5798 fol. 371-372v copia.  
WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. I p. 42-43 nr. 18.

## 12.

Romae, mense martio 1566.

*Ex instructione data Iulio Ruggiero, nuntio ap. in Polonia.*

*De episcopis Graecis in Polonia.*

ASV, Miscell. Arm. II 82 fol. 200v-201 *reg.* — *Altera copia* ibid. fol. 208.

[*fol. 193*] Istruttione per Monsignor Ruggieri<sup>1</sup> nuntio ddesignato in Polonia, datagli di ... marzo 1566.

[*fol. 200v*] ... Et perchè in civitatibus Leopoliensi, Presminensi, Luceoriensi Wilnensi (*add. fol. 208* : et Chioviensi) et in oppido etiam Poloscho vi sono vescovi Grechi soliti d'esser confirmati dal patriarcha Constantinopolitano, intendendosi che fra questi regnino varie [*fol. 201*] antiche, dannate et abhominande heresie, pigliarete consiglio dal Rev.mo Commendone<sup>2</sup> et Varmiense,<sup>3</sup> et dal Rev.mo Cromero<sup>4</sup> ancora, come potessero quelli miseri in qualche parte esser aiutati...